
Comune di Udine

Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale ’’Friuli Centrale’’

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Ammissione e liquidazione contributo economico per il sostegno degli oneri derivanti 
dalle  procedure di  adozione internazionale di  cui  all’art.  5 del  Regolamento di  attuazione 
approvato con decreto del Presidente della Regione n. 0181/Pres. del 07/09/2012.

N. det. 2020/4521/75
N. cron. 1552 del 12/06/2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE le seguenti norme:

– la Legge regionale n. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

– la Legge regionale n. 26/2014 “Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli 

Venezia  Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni  territoriali  intercomunali  e  riallocazione  di 

funzioni  amministrative”,  che  stabiliva  l'esercizio  in  forma  associata  delle  funzioni  in 

materia di sistema locale dei servizi sociali da parte degli Enti locali;

– la Legge regionale n. 31/2018, con la quale sono state apportate modifiche alla normativa 

quadro  del  sistema  regionale  delle  Autonomie  locali,  in  ordine  allo  svolgimento  delle 

funzioni di cui sopra;

FATTO PRESENTE che dal 01/01/2017 al 31/12/2019 tali funzioni (previste dalla Legge e 

dallo  Statuto  vigenti)  sono  state  svolte  per  il  territorio  di  riferimento  dall'Unione  Territoriale 

Intercomunale del “Friuli Centrale”, in attuazione della L.R. 26/2014 e successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 97, con la quale in data 25/01/2019 sono stati  

individuati e in parte riorganizzati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei Servizi sociali  

Comune di Udine – Determina n. 1552 del 12/06/2020



dei Comuni e nel caso di questa Amministrazione il territorio di riferimento è costituito dai Comuni 

di Campoformido, Martignacco, Pagnacco, Pasian di Prato, Pavia di Udine, Pozzuolo del Friuli, 

Pradamano, Tavagnacco e Udine;

RICHIAMATA la deliberazione n. 25 del 26/11/2019, immediatamente esecutiva, con la 

quale l'Assemblea dei Sindaci dell'UTI Friuli Centrale, integrata ai sensi del combinato disposto di 

cui all'art. 20 c. 6bis della Legge regionale 6/2006 e dell'art. 20 c.4 della Legge regionale 31/2018, 

ha approvato la proposta di Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito 

territoriale “Friuli Centrale” e scelto di delegare la gestione al capofila Comune di Udine ai sensi  

degli artt. 18 e 19 della Legge regionale 6/2006 citata;

DATO ATTO che la Convenzione in parola è stata approvata da tutti i Consigli Comunali 

degli Enti rientranti nel Servizio Sociale dell'Ambito territoriale “Friuli Centrale”, e sottoscritta  in 

data 28/02/2020;

PRESO ATTO che:

• il Comune di Udine dal 01/01/2020 ha adeguato la propria macrostruttura organizzativa, tra 

l'altro, per lo svolgimento delle funzioni predette con deliberazione della Giunta comunale 

n. 500 del 10/12/2019, immediatamente esecutiva;

• con Decreto n. 1 del 07/01/2020 il Sindaco del Comune di Udine ha attribuito l'incarico 

dirigenziale di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale Friuli 

Centrale al dott. Antonio Impagnatiello per il periodo da gennaio a settembre 2020;

CONSIDERATO che l’art. 13 della L.R. n. 11/2006 (Interventi regionali a sostegno della 

famiglia e della  genitorialità) prevede il sostegno degli  istituti  delle adozioni e dell’affidamento 

familiare  mediante  contributi  economici  erogati  a  cura  del  Servizio  Sociale  dei  Comuni  degli 

Ambiti Distrettuali; 

PRESO ATTO del <Regolamento per la determinazione dei criteri di riparto, della misura, 

delle modalità e dei criteri per la concessione dei benefici da destinare al sostegno delle famiglie per 

adozioni e affidamento familiare di cui all’art. 13, comma 3, lett. b), e comma 4, lett. b) e c), della 

L.R. n. 11/2006 (Interventi regionali a sostegno della famiglia e della genitorialità)>, approvato con 

Decreto del Presidente della Regione n. 0181/Pres. del 7 settembre 2012;

CONSIDERATO che  è  stata  presentata  una  richiesta  di  partecipazione  all’assegnazione 

dell’intervento  economico  per  il  sostegno  degli  oneri  sostenuti  per  la  procedura  di  adozione 

internazionale così come meglio indicato al  punto 1)  del documento denominato “Ammissione e 

liquidazione contributo economico per il sostegno degli oneri derivanti dalle procedure di adozione 

internazionale di cui all’art. 5 del Regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente 

della  Regione  n.  0181/Pres.  del  07/09/2012”  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente provvedimento;

Comune di Udine – Determina n. 1552 del 12/06/2020



DATO ATTO che alla persona oggetto del presente provvedimento è stato avviato, ai sensi 

della L. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, il procedimento amministrativo così 

come meglio specificato al punto 2) del documento sopra citato;

CONSIDERATO  che  questo  Servizio  ha  provveduto  alla  verifica  dei  requisiti  e  della 

documentazione,  presentata  dal  richiedente  oggetto  del  presente  atto  ai  fini  dell’assegnazione 

dell’intervento  economico per  il  rimborso  degli  oneri  sostenuti  dalle  famiglie  e  derivanti  dalle 

procedure di adozione internazionale, indicata al punto 3) del documento allegato;

STABILITO  di  ammettere  il  richiedente,  oggetto  del  presente  provvedimento, 

all’assegnazione dell’intervento economico per il sostegno degli oneri sostenuti per la procedura di 

adozione  internazionale,  così  come meglio  specificato  al  punto  4)  del  documento  denominato 

“Ammissione  e  liquidazione  contributo  economico  per  il  sostegno  degli  oneri  derivanti  dalle 

procedure di adozione internazionale di cui all’art. 5 del Regolamento di attuazione approvato con 

decreto del Presidente della Regione n. 0181/Pres. del 07/09/2012;

RITENUTO quindi di liquidare il contributo spettante al beneficiario indicato al  punto 5) 

dell’allegato documento sopra citato:

• € 7.500,00.=  a favore del sig. M.C.;

RITENUTO di  provvedere alla  pubblicazione della  presente determinazione dirigenziale, 

escluso l’allegato contenente i dati identificativi del beneficiario del provvedimento in conformità 

della normativa vigente in tema di amministrazione trasparente;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate di:

1) approvare  l'Allegato  A) che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento, firmato dal sottoscritto in qualità di dirigente del SSC “Friuli Centrale”; 

2) concedere  al  beneficiario  identificato  al  punto  5) del  documento  allegato  il  contributo 

economico per il sostegno degli oneri derivanti dalle procedure di adozione internazionale di 

cui  all’art.  5  del  Regolamento  di  attuazione approvato  con decreto  del  Presidente  della 

Regione n. 0181/Pres. del 07/09/2012”;

3) imputare la spesa di € 7.500,00.= a favore del beneficiario di cui all’Allegato A) sul Cap. 

6159/1 “Contributi assistenziali alle famiglie – area minori”  del Bilancio di Previsione 

2020 a valere sullo stanziamento dei fondi regionali e nel seguente modo:

Comune di Udine – Determina n. 1552 del 12/06/2020



Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020  6159/1 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI ALLE 
FAMIGLIE - AREA 
MINORI

1 4 2 2 999 7.500,00 Beneficiario soggetto a privacy

4) provvedere, alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale con l'esclusione 

dell’allegato  contenente  i  dati  identificativi  delle  persone  fisiche  destinatarie  del 

provvedimento  in  conformità  della  normativa  vigente  in  tema  di  amministrazione 

trasparente;

5) attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

6) dare atto che, ai  sensi dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente diverrà  

esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  

finanziaria.         

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 dott. Antonio Impagnatiello

  

Comune di Udine – Determina n. 1552 del 12/06/2020



 Atto n. 1552 del 12/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IMPAGNATIELLO ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/06/2020 10:31:05


